Q/Mamyíoc^/íÂl ^íUa/m>ía (íe (^%a>
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postai 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroaue@camarasaoroaue.sp.qov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

jXI Aprovado I I Rejeitado

0 POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoráveis

e voto(s) Contrários

Em -2.2- / I

MOÇÃO N° 399/2021

De Congratulações a Gilcimar Ortiz por sua

irrepreensível trajetória de radialista em São

Roque e região.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Uma vida bem vivida é aquela em que

podemos, diariamente, defrontarmo-nos com a certeza de que seguimos no

rumo de nossas vocações pessoais. Gilcimar Ortiz, também conhecido como

Gil, é um feliz exemplo disso; aos seus 37 anos, acumulando mais de duas

décadas de amor devotado ao radialismo, diante do microfone, espaço em que

compartilha com seu público a paixão pela comunicação, mantém acesa,

fulgurante e calorosa, a chama de um sonho que sempre alimentou, desde a

juventude.

Sua primeira oportunidade lhe foi oferecida

por Marcelo Roque, hoje editor responsável do São Roque Notícias. Sua mãe,

na época, desfilava por uma escola de samba de São João Novo, a Corações

Unidos, e Marcelo Roque então a foi entrevistar. Sua mãe, depois de conceder

a fala, comentou que seu filho se interessava enormemente pelo universo da

comunicação — e Marcelo então a pediu que dissesse a ele que

comparecesse à Rádio Universal, para quem sabe conquistar uma vaga na

emissora. Chegando lá, foi recebido por Chicho, que o levou ao estúdio para

fazer um teste e acabou gostou muito da desenvoltura de Gil na locução.

Marcelo chegou bem mais tarde naquele dia; os três, em diálogo, chegaram á

conclusão de que Gil poderia começar no ramo de esportes.

Assim, na Rádio Universal, Gil, que é

formado pela Faculdade Anhanguera (2007-2010), em Osasco, com Ensino

ü

X

CN
13

T- -p
CsicD
OÜ_

T- <D

O O
OJOD

--•O

i °
&

00 o

o c

5 Q)
S cõ
CO o

CD 0)

Z CO

z o

< o:S g
LU §
> O
0:5
0 §
<D-
X 2
H O
u- CD
o «
Q. 2
o CO

C Ê
<D CO

"2 ECO CO
c o

*õ5.Í2
CP </}

- CÔ

.£ CO
D)C

•C o

0>S

.ssS

.0 0

0 TO
c -

^•cã
E.g

B ^
CO'í:

LLI

CO
Q.

'̂ â/m(M(a^ Q/M(Mtící^ia/cia de (§aa
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11)4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroaue@.camarasaoroaue.sp.qov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

Superior Técnico em Produção de Audiovisual em Rádio e TV, passou a fazer

plantões de campeonatos como a Copa do Vinho, passou pela função de

repórter de campo, chegando até a cobrir a Série B3, acompanhando o

Paulistano por todo o estado de São Paulo, em diversos municípios.

Posteriormente, nesses cerca de três anos de Rádio Universal, entrou também

no ramo do entretenimento. Eventualmente a emissora foi comprada,

transformando-se na Rádio Imaculada Conceição AM. Somando o tempo

trabalhado em ambas, foram cerca de vinte anos de árdua e prazerosa entrega

ao oficio da comunicação, incluindo até mesmo a cobertura de eleições

presidenciais, que lhe rendeu, juntamente à equipe com que colaborou, uma

placa de congratulações da Câmara Municipal de São Roque.

Num meio-tempo, Gil também chegou a

narrar jogos de futebol pela Rádio Coluna, emissora em que atuou por cerca de

um ano, outra experiência que muito marcou sua trajetória. Atualmente Gil é

membro da Oeste TV, em Araçariguama, onde conduz um programa semanal,

às quartas, das 19h às 20h, além do cargo de servidor na câmara da mesma

cidade. Finalizando esta singela homenagem, registrem-se algumas fotografias

de episódios marcantes da carreira de Gil;

ü
N
X
C\I
3

h- N
T- -J)
cO CD
OÜ.

ès
1- CD

0 o

t- O
O)

1 °
O) E
00 S
cvj

00 ®

5 cõ
CO o

CO ®

Z 01
:d'V)
z o

< c§ g
UJ §
^ ü
^ o
0:5
0 i
<g-
X 2
l— o

CO
o ÇQ
Q. CO

(D m

c E
CD CO

"0)2

-o £
CO OJ
c o

•<õ.«2
CO CO

« cô
«3
.E w
D)C

•C o
o ü

-ao.

8s
Q)

B Sn
c

12
1-
0 z!

:.P

CO
Q.

U
)

-T
-

W
ii

:l
':'

M
'

!•'
^

r

E
st

e
do

cu
m

en
to

é
có

pi
a

do
or

ig
in

ai
as

si
n

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

po
r

T
H

IA
G

O
V

IE
IR

A
N

U
N

E
S

:3
39

18
10

28
90

em
22

/1
1/

20
21

10
:0

2:
17

P
ar

a
co

nf
er

ir
o

or
ig

in
al

,
ac

es
se

ht
tp

:/
/c

on
su

lt
a.

si
sc

am
.c

om
.b

r/
ca

m
ar

as
ao

ro
qu

e/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
S

0J
6-

X
0P

8-
J7

U
2-

X
7C

4

0
0

c
n

0)
m

©
©

•m-
M

i;=
ii

E
st

e
do

cu
m

en
to

é
có

pi
a

do
or

ig
in

al
as

si
n

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

po
r

T
H

IA
G

O
V

IE
IR

A
N

U
N

E
S

:3
39

18
10

28
90

em
22

/1
1/

20
21

10
:0

2:
17

P
ar

a
co

nf
er

ir
o

or
ig

in
al

,a
ce

ss
e

ht
tp

:/
/c

on
su

lt
a.

sl
sc

am
.c

om
.b

r/
ca

m
ar

as
ao

ro
qu

e/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
S

0J
6-

X
0P

6-
J7

U
2-

X
7C

4

0
0

c
n

Q
)

m

Q/^íu4Úcí^ia/ ^íUancla (^WMútí^ca de (^^o- ^lo^^ue
Rua Sâo Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroauet5).camarasaoroaue.sD.aov.br

Sâo Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

- .sfe?'r4;í"-5L^ -

-í: I» :/aiÍfckfepí9^^ s-i-V.'':

p'='S>-<».'a

Ante o exposto, Thiago Vieira Nunes,

Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER

ao Egrégio Plenário para que faça constar na Ata da presente Sessão, Moção

de Congratulações a Gilcimar Ortiz por sua irrepreensível trajetória de radialista

em São Roque e região.

Que da presente seja dada ciência a Gilcimar

Ortiz.

Sala das Sessões "Dr. Júlio Arantes de

Freitas", 17 de novembro de 2021.

THIAGO VIEIRA NUNES

(THIAGO NUNES)
Vereador

PROTOCOLO N° CETSR 17/11/2021 -16:06 12443/2021/AO

ü
N.
X

gl
co-j
(Â I
LU-!
Z i
O*;
Zj

<:
£'
in :

>:

o:
< i
X 1

as

" CO
Q)